

Redaktor naczelny?

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro... Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1, 7. parter...

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi: w Lwowie: na prowincji: na granicy: miesięcznie 2 kor. 20 h. kwartalnie 6 kor. 60 h. półrocznie 12 kor. 120 h. rocznie 24 kor. 240 h.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal. Wraz z „Tygodnikiem mąd” i „Powiedzi” lub też z „Warszawskim Tygodnikiem „Ziarno” i 12 to-mówi rocznie premi:

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej Paasé Haasmana; We Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Masse) Wallisberggasse 10, Rudolf Mosse...

Dla czyjej korzyści?

Parlament austriacki odwył od zajmowania się sprawami zewnętrznymi a delegacje, które zazwyczaj na bardzo krótki czas bywają zwoływane, stanowią dość słaby pod tym względem surrogat. A jednak, jak mieliśmy już sposobność zaznaczyć, pojawiają się już i dziś głosy przestrogi, że najnowszy eksperyment wyborczy bar. Gautscha tak samo, jak co do sprawy narodo-

wo-społecznej, ujawnia oddziały i na mocarstwo-stanowisko monarchii. Demagogia, nie tai swego usposobienia antiwojskowego; socjalizm kosmopolityczny nie zaczyna dziś jeszcze mosar-stwowego stanowiska monarchii, bo nie odlatania kart, ale przykład socjalistów niemieckich i francuskich jest dostatecznie pouczającym. Nie potrzeba daru proroczego, aby przepowiedzieć, iż skład przyszłych delegacji w razie zaprowadzenia reformy bar. Gautscha, będzie niekorzystnym a tem samem mocarstwo-stanowisko państwa narazem na szwank. Państwo, wzburzone wewnętrzna walką narodowościową i społeczną, oparowane przez żywioły radykalne i kosmopolityczne, stanie się owym pochyłym drzewem, do którego odnosi się znane przysłowie. Przedsmak daje świeży zatarg z Serbią, która pierwsza próbowała skorzystać z zamętu w Austrii.

Wspólnie z Czechami nie zachwycaliśmy się nigdy przykładem Austro-Węgier z Niemcami. Mogłoby nam zatem być zupełnie obojętnem, że Austria, militarnie przez rządy radykałów osłabiona, w przyszłości nie będzie dla Niemiec tak cennym sprzymierzeńcem, jak dotychczas. Ale w związku z tem zachodzi inna obawa. Osłabiona Austria bowiem nie tylko dla Niemiec, ale dla nikogo już nie będzie cennym sprzymierzeńcem. Obawiamy się nado, że równocześnie z naciskiem przedstawiając jako pożądaną zdobycz. Reforma wyborcza, dążąca do ustalenia hegemonii Niemców w Austrii, do narodowego podziału królestwa czeskiego na część czeską i niemiecką, odbiera państwu możliwość spełnienia misji właściwej, bo utrudnia stanowisko w Słowiańszczyźnie. Cesarstwo niemieckie, które zawsze cenilo swe dobre stosunki z Rosją a dążyło równocześnie do powasnienia Austrii z Rosją, zyskałoby w nowym układzie stosunków austriackich nieocenioną podporę ku urzeczywistnieniu swego głównego celu: izolacji Austrii i odjęcia jej od możliwego porozumienia się z Rosją. Przemysł i handel monarchii musiałby się wyrzec wtedy wszelkiej samodzielności, dyktatura Berlina stałaby się wszechwładną. Austria, poróżniona z Rosją, osłabiona walką wewnętrzną między Niemcami a Słowianami w jej granicach, znalazłaby skazaną na bezradniejszą rolę przedmurza Prus.

Jak to się wszystko pięknie i ściśle wiąże z sobą w tym gmachu, z samych negacji złożonym, który bar. Gautsch wznosi! Doprawdy byłoby dziwem, gdyby w takim utworze politycznym nie było miejsca na politykę antypolską. Jest ona konieczną częścią składową tej budowy, która bez niej nie mogłaby się ostać. Wszak Polacy są — i to bez różnicy stronictw — reprezentantami ciągłości historycznej, a więc zasady ewolucyjnej; bronią idei autonomizacji i tego wszystkiego, z czem ani centralizm, ani demagogia pogodzić się nie mogą. Zdrowy rozwój stopniowy w ramach autonomizacyjnych, na te religijnem i narodowem, nie da ani centralizmowi, ani demagogii korzyści. To też żądło projektu bar. Gautscha musiało być zwróconem przeciw Polakom.

Zrazu udawano, że chodzi tylko o „szlachę”, bo spodziewano się, że tym sposobem można zamaskować ogólnie antypolskie zamiary. Tak samo co do Rusinów. Nie o rozwój i prawa narodowe Rusinów chodzi, ale o poparcie radykalizmu ruskiego, którego inteligencja ruska i lud ruski staną się jencami. A że takie postawienie kwestii ruskiej, na jakie się w tym wypadku zanosi, odepnie Austrię od Rosji i stworzy między temi państwami trwały powód niezgody, o to demagogia się nie troszczy, centralizm zaś tego nie rozumie. Spokojny rozwój narodu ruskiego, objawiający się wzrostem szkół, inteligencji, piśmiennictwa itd., mogły dopro-

wadzić do zgody między Polakami i Rusinami, mógłby w dalszym ciągu przynieść Rusinom trwałe korzyści w Rosji. Zbliżenie między Polakami, Rosją i Rusinami mogłoby usunąć wszystkie bolączki Słowiańszczyzny i zrównoważyć hegemonię germańską w Europie. Takie widoki są Prusom niemiłe. Nie można twierdzić, iż Prusy poddały bar. Gautschowi plan działania, ale, że ten alians centralizmu z demagogią w dalszych szych skutkach wewnętrznych i międzynarodowych tylko Prusom może być na rękę, to jasne.

Z pewnością nikt nie obwini publicystów polskich o to, aby interesy Austrii sądzili ze stanowiska korzyści Rosji. Nie o to chodzi, czy kwestya ruska jest Rosji przyjemną lub nie. Wiemy, że Rosya obawia się sprawy ukraińskiej więcej, niż polskiej, ale mimo to nikt nie ma prawa orzekać o słuszności narodowych żądań Rusinów ze stanowiska rosyjskiego; to, co się narodziło ruskiemu narodowi i czego mu Polacy nigdy nie odmawiali, to musi mu być danem bez względu na Rosję, bo w działaniu sprawiedliwym nie można się oglądać na krytykę obcą. Inaczej co do tej polityki radykalnej, którą się forytuje na tle rutynizmu, ale z pewnością nie na jego korzyść narodową i nie w interesie rozwoju narodu ruskiego. Pogłębienie różnic między Polakami a Rusinami, jednostronne popieranie lub choćby tolerowanie radykalizmu, który zagłusza prawdziwy głos narodu ruskiego i cofa jego rozwój kulturalny, wzniesła pożar, który w stosunkach między Austrią a Rosją może odegrać rolę; utrudnienie stosunku między temi państwami wchodzi, jak podniesiono, w grę polityczną Prus.

Ze stanowiska polskiego przytkro pomysłać, że pożar ten wzniesła się na naszej ziemi i na naszą szkodę a bez pożytku dla narodu ruskiego, który w tym wypadku służy za pozor i spieszy niebezpiecznie w obudne ramiona szych fałszywych protektorów. To też z polskiej strony paść musiałoby pierwsze słowa dobitnej krytyki, wolnej od nienawiści, zasadniczo oświeclającej już pod pierwszem wrażeniem to, co po poznaniu szczegółów wszyscy rozumieć zaczynają. Reprezentanci polscy byli w tym wypadku nie tylko rzecznikami szych ziomków, ale i szczerymi opiekunami ludu ruskiego, wobec nieszczeroci zamiarów rządowych. Z tego powodu nienawiści społeczno-narodowej wschodzić zaczyna ziarno krwawe...

Onegdajsza dyskusja w izbie.

O przemówieniach onegdajszych w parlamencie pp. Romańczuka, Breitera i Daszyńskiego, wypowiedzieliśmy już kilka słów wczoraj. Nie potrzebują one zresztą komentarza i nie były dla nikogo niespodzianką. Pp. Breiter i Daszyński wyszukują zawsze każdą sposobność do dostarczenia obitego żeru naszym nieprzyjaciółom. „Czas” omawia ich napasli w artykule słusznie zatytułowanym „Przeciw krajowi”. Argumenty odnoszące się do zajęcia w Niżniowie i Ładzkim zbijają niepodejrzaną chyba o sympatye dla szlachty korespondencja „Kuryera lwów.”, przynajmniej, że „za krew przelaną spada wina przedewszystkiem na ks. Korostila” i że chłopcy zaatakowali wojsko i „zamierzali rozbroić cały oddział”. Co do potwarzy i napasli zauważa „Czas”, że odpięta oszczerstwa, rzucane przeciwko ludziom, których społeczeństwo stawia między najgodniejszymi szacunku, byłoby poniżej godności tych, którzy swej godności mają poczucie. Nie tym mowcom także przypominac, że prymitywnej już kultury świadectwem jest postawienie popiołów w spokoju i cześć dla zmarłych. Trudno jednak pominąć milczeniem bierność i słabość prezydium izby, które wobec tych wszystkich ataków nie znalazło słowa protestu i nagany. Krytyka posła Abrahamowicza, skierowana w tę stronę, była z pewnością wyrazem przekonania tych wszystkich, którzy z boleścią patrzą na upadek parlamentaryzmu, ruinowanego od dołu, ale posuwającego się w dół przyspieszonym tempem wskutek uległości tych, którzy właśnie stać powinni na straży jego poziomu i powagi.

Szalona agitacja we wschodniej Galicji jest — pisze dalej „Czas” — jak to już dzisiaj stwierdzić można, dziełem nie tylko agitatorów

z zawodu, ale i duchowieństwa grecko-katolickiego. Przypomnieć wobec tego należało biskupom ruskim ich obowiązki położenia tamy ruchowi, wiodącemu za sobą ruinę przedewszystkiem tych wszystkich zasad i tego całego życia, które tworzy Kościół i wiara. Wobec nadiągającej stamąd burzy zamknięć powinny wszystkie inne względy, a zwięźcie sprawa wiary i Kościoła, zwyciężyć bezwzględnie i bez żadnych warunków i zastrzeżeń.

Posel Daszyński w każdym innym społeczeństwie znalazłby po swojej mowie odprawę, odpowiadającą mierze jego nienawiści. W chórze, rzucającym obelgi na polskie imię, był pierwszym. Ale urzędnicy Polacy powinni mu zapamiętać, że ich w Wiedniu przedstawił jako „dziki burokratów”, społeczeństwo zaś polskie powinno zapisać na kartce jego dzieł, że dla interesów swego stronictwa nie wahał się wołać o zgładzenie wszystkiego, co w rządzie jest polskiem, że wołał o pomoc urzędników niemieckich, że dla naszych dążeń autonomizacyjnych miał tylko sztychert.

„N. Fr. Presse”, zawsze kokietująca z Rusinami a przeciw nam wyciągająca jakiegokolwiek się tylko możliwe tarany, ma jeszcze i po odpowiedzi ministra spraw wewnętrznych pewne wątpliwości co do słuszności zachowania się władz galicyjskich w sprawie owych zajęć w Niżniowie. Powiada tedy, że komisarz zamiast wnieść ruski rozwiązanie, powinien był p. W. Walewskiego na wiec ten nie dopuścić, przewidując, że bórba wyniknąć musi. Szlendaru chłopom nie powinno być odbierać, bo przecież w Wiedniu 28 listopada nie jeden, ale setki szlendarów nieisio i policya temu nie przeszkadzała, a co w Wiedniu dozwolone, w Niżniowie nie ma racji być zakazywanem.

Wreszcie przychodzi konkluzya, zupełnie zgodna z zapatrywaniami pp. Romańczuka, Breitera, Daszyńskiego i innych nieprzyjaciół naszego narodu tej treści: Dyskusya w sprawie zajęć niżniowskich, choć nie zawsze toczyła się w ramach parlamentarnych przyzwoitości, przyniosła korzyść. Raz że śledztwo w tej sprawie będzie przeprowadzone; powtóre, że przestrzeże innych urzędników, aby do dzikoci nie byli skłonni, a wreszcie rzuciła także światło „na podniesione znowu żądania wyodrębnienia Galicji i generalnego z praw obdarzenia rady państwa na rzecz sejmów”. I dalej tak „N. Fr. Presse” argumentuje: „Jakby były traktowane zajęcia w Ładzkim, gdyby dyskusya nad nimi nie mogła znaleźć innego forum, jak tylko sejm galicyjski? Gdyby tylko pp. Abrahamowicz i Moysa mieli wypowiadać o nich decydujące słowo? Gdyby centralny parlament nie ofiarowywał krajom nie więcej, jak tylko bezstronna (!) trybuna, z której wszystkie mniejszości swoje zażalenia, wszystkie uciśnienia swe żale, wszystkie pokrzywdzenia skargę przed wielką opinią całego państwa wnosić mogły, jużby dalego był niocenionym i nie do zastąpienia. Z tego też stanowiska należy ocenić wnioski o rewizję konstytucji, które zamierza się, jak kamień młyński, zawiesić u szyi reformy wyborczej. Austriya jest krajem narodowych mniejszości i dlatego nie zniesie federalizmu” — kończy „N. fr. Presse”.

Co za szlachna kompania i jaka zgodność myśli ruskiego posta i dwu posłów, zaprzysięgających się wobec mas, że są szczerymi Polakami i polakożerczej „N. fr. Presse”.

Formuła Hohenwartha z r. 1894.

Leon hr. Piniński w izbie panów a Wojciech hr. Dzeduszycki w izbie posłów w przemówieniach swoich, w grudniu r. z. wygłoszonych, postawili sprawę reformy wyborczej na właściwym gruncie autonomizacyjnym. Przed tygodniem zamieściliśmy rozmowę naszego wiedeńskiego korespondenta z jednym z wpływowych członków Koła pol., który również kładł nacisk na to: że obok powszechnego głosowania należy zapewnić na innej drodze (np. bodaj częściowego obszytania rady państwa przez sejm) odpowiednią ilość mandatów do parlamentu.

W niedzielnym numerze praskiej „Politik” znajdujemy bardzo rozzumny artykuł byłego wiceprezydenta izby posłów, Ottokara Zeithammera, jednego z wybitnych współpracowników dawniej-

szej reformy wyborczej, w którym on, stając na tem samem stanowisku, powiada:

To, co rząd proponuje i na co może stronictwa zgodyłoby się, nie było na pewno ani bezpośredniem, ani powszechnem, a tem mniej równem a wobec mnóstwa analfabetów tajemnym głosowaniem. O równości nie ma mowy, skoro odgrywać ma rolę i kultura i siła podatkowa i dotychczasowy narody stan posiadania. Natomiast pewnym jest, że projekt rządowy stabilizuje ściśle centralistyczny parlament, ostatnie bowiem jeszcze nie, jakie parlament łączyły z sejmami krajowymi, przecina. Ordynacya wyborcza dotychczasowa zawiera jeszcze postanowienia, które mają pewną łączność między prawem wyborczem do parlamentu a prawem wyborczem do sejmów, — obecnie proponowana odbiega zupełnie od ordynacyi wyborczej sejmowej i gminnej; ustanawia osobną, samoisną ordynacya wyborczą dla rady państwa, tem samem zrywa ostatnią resztkę związku historycznego, pomiędzy prawem wyborczem do sejmów a prawem wyborczem do parlamentu. Oznacza to utworzenie na prawdę ściśle centralistycznego parlamentu.

P. Zeithammer wyciąga stąd konkluzję, że czeszy poslowie, o ile jeszcze swój dawny program autonomizacyjny biorą na serio, powinni przy rozprawie nad reformą wyborczą stanowczo zażądać, aby formuła Hohenwarth-Schäffle z roku 1894 odzysła i znaczenie znowu odzyskała. Br. Gautsch twierdzi, iż projekt wznowienia obszytania rady państwa przez sejm jest spóźniony. Twierdzenie temu można by przeciwstawić, że lansowanie jego projektu jest znowu przedwczesnem a nie może być nigdy rzeczą spóźnioną postawić kraje i królestwa tworzące Austrię na ich gruncie naturalnym i historycznym. Tym gruntem, tą podstawą była formuła Hohenwartha z r. 1894, oparta na zapatrywaniach Schäfflego, aby radę państwa tworzyli 80 posłów, wybranych drogą powszechnego głosowania, pewna część przez związki zawodowe a 158 posłów przez sejm.

W końcu p. Zeithammer przypomina, że w r. 1874 cały lud czeski w memoriale, opatrzonym w 270.000 podpisów a w ręczonym cesarzowi przez ks. Jerzego Lobkowicza, oświadczył się przeciw zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów do parlamentu.

Z Królestwa polskiego.

Duma a Królestwo polskie.

Ukaz do senatu rządzącego wyznaczający terminy wyborów do Dumy opiewa:

„Uznawszy za właściwe już teraz wyznaczyć terminy do odbycia wyborów członków Dumy państwowej tam, gdzie na to pozwala stan robót przygotowawczych i warunki miejscowe, rozkazujemy: Wybory członków Dumy państwowej odbyć w gubernialnych zebrańiach wyborczych w guberniach: archangielskiej, besarabskiej, witebskiej, włodzimierskiej, wologodzkiej, grodzieńskiej, kałużyńskiej, kowieńskiej, kostromskiej, kurskiej, mohylewskiej, moskiewskiej, nowogrodzkiej, ołoneckiej, orłowskiej, podolskiej, pskowskiej, petersburskiej, samarskiej, sybirskiej, stawropolskiej, taurydzkiej, tatarskiej, twerskiej, tulskiej, ufińskiej, charkowskiej i jarosławskiej w dn. 26 lutego st. st. (11 marca n. s.); w guberniach astrachańskiej, wileńskiej, w ołyńskiej, woroneżskiej, wiatkiej, ekaterynostawskiej, kazańskiej, mińskiej, niżgorodzkiej, penzeńskiej, permskiej, potawskiej, riazańskej, saratowskiej, smoleńskiej, chersońskiej, czernogrodzkiej i w obwodzie wojska dońskiego w d. 14 (27) kwietnia; w guberniach kijowskiej i orenburskiej w dniu 20 kwietnia (3 maja) 1906. Rządzący senat nie omisszka w celu wykonania niniejszego wydać odpowiednich rozporządzeń. Mikołaj”.

Z powodu, że powyższym ukazem termin wyborów w Królestwie polskiem nie został naznaczony, pisze nasz warszawski korespondent (Mikołaj):

Z ukazu carskiego, naczynającego terminy wyborów do izby poselskiej na koniec marca i kwiecień (st. st.), uderza, że wśród gubernij

wymienionych w ukazie, nie znajdujemy ani jednej z Królestwa polskiego. Natomiast znajdujemy tam 6 gubernij litewskich i 3 południowe. Tak więc raporty naszych gubernatorów, przedstawiające w świetle tendencji, jakoby akcyja przedwyborcza w kraju naszym nie mogła zostać wykończoną na terenie zwolania Dumy, odniosła pożądaną dla naszej władzy miejscowej skutek, czyli innemi słowy, jest rzeczą prawdopodobną, że w dniu otwarcia Dumy ani jeden z posłów polskich z Królestwa polskiego obecnym nie będzie.

Warszawski korespondent „Czasu” pisze w tej sprawie: „Nie jest jednak pozbawione niejakej podstawy przypuszczenie, że pominięto do czyli wyłączenie Królestwa polskiego z wyborów, a tem samem z udziału w pierwszych posiedzeniach Dumy, nie będzie ostateczne i wydany zostanie niezadługi ukaz dopełniający, wyznaczający termin wyborów jeśli nie dla całego Królestwa, to przynajmniej dla kilku jego gubernij, w których ukończono już przygotowania wyborcze”.

Dalszy ciąg ukazu tolerancyjnego.

Warszawa 6 marca.

Najnowsze prawo, uwalniające duchowieństwo katolickie od absolutnej władzy gubernatorów i gen.-gubernatorów, pozwalające korzystać księżom z tych samych praw przenoszenia się z miejsca na miejsce, jakie posiadają winien każdy obywatel, znoszące prawo administracyjne do zamknięcia klasztorów, czyniące zależnem nominacye na nowe posady od władzy duchownej w porozumieniu z państwową, pozwalające na procesy i uroczystości kościelne, uważać należy za dalszy ciąg ukazu tolerancyjnego z 1905 r., za wprowadzenie w praktykę tego, co ukaz stanowił w zasadzie. Jak dotąd ukaz tolerancyjny jest we wszystkich „praw wolnościowych” jedynym, który stał się rzeczywistością, nie pozostał na papierze, lub też nie stał się dowolną igraszką w ręku różnych organów władzy wykonawczej. Jest to stanowczą i niepodzielną zasługą cara Mikołaja II, tem bardziej, ponieważ pierwotna myśl tolerancyi religijnej, powstała z jego własnej inicjatywy. Mikołaj.

Ogłoszone w „Zbiorze praw” nowe „przepisy o duchowieństwie”, które podaliśmy już w strzeszczeniu telegraficznem, opiewają:

Księży na wszystkie posady mianuje w Królestwie polskiem biskup w porozumieniu z general-gubernatorem warszawskim, w cesarstwie pruboszczo w porozumieniu z gubernatorem, rektorów, inspektorów i profesorów akademii i seminariów w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych. Przeniesienia księży na to samo stanowisko i uwolnienia dokonywana biskup, donosząc tylko o tem władzom cywilnym. Tymczasowej delegacyi do parafii księży, zajmujących posady parafialne, dokonywana biskup, donosząc o tem władzom cywilnym, zaś księży, nie zajmujących posad parafialnych za zgodą z władzą cywilną. Niedopuszczenie w ciągu miesiąca przez władzę cywilną biskupowi opinii w sprawie nominacyi księży jest poczytywane za przyzwolenie.

Księża, poddani rosyjscy, którzy otrzymali szwycenia za granicą, mogą być mianowani na posady w drodze zwykłej. Pozwolenie na mianowanie na posady i na pełnienie obowiązków księżom zagranicznymi zależy od general-gubernatora warszawskiego.

W razie szkodliwej działalności księży, minister spraw wewnętrznych donosi o tem biskupowi. Jeżeli zaś biskup nie zarządzi stosownych kroków, minister usuwa księży.

Prawo o osobnych paszportach księży znosi się. Co do nich stosuje się art. 40 prawa o paszportach. Na zasadzie tego artykułu księży otrzymują od władz duchownych bezterminowe książeczki paszportowe. Przepisy postanowien co do wyjazdów księży w cesarstwie rozszerzają się na Królestwo Polskie.

Postanowienia co do znoszenia i zamknięcia klasztorów, co do urządzania procesyj religijnych w Królestwie Polskiem, oraz w krajach północno-zachodnim i południowo-zachodnim znoszą się.

Co do urządzania procesyj księży mają kierować się wskazówkami biskupów, ale w każdym

NA GALĄZCE

Powleść przez PIERRE de COULEVAIN.

(Ciąg dalszy.)

Urządzenie wewnętrzne w Simley bogate a proste. Sprzęty — stare mahonowe i dębowe, pokryte aksamitem utrechtским lub ręcznymi hafkami, obrazy szkół flamandzkiej, piękna biblioteka, srebra ciężkie — wszystko to wzbudza poszanowanie i spokój. Długie korytarze, okna w głębokich osadzone framugach, zdobne pięknymi gzemami, dodawały powagi staremu zamczysku. Choroba sir Williama, śmierć najstarszego syna kładła nań cień smutku.

Portret tego ostatniego widniał w gabinecie ojca z zawieszoną u sponu spadać, której ręka jego nie miała więcej wydobyc z pochwy.

W głębi parku wznosi się obserwatorium. Pan domu spędza w niem część pogodnych noc; pewną jestem, że zajmują go nie tylko wyrachowania matematyczne, ale i rozmyślania filozoficzne i poetyczne.

Nie wyobrażałam sobie budynku tak umiejętnie sporządzonego. Dach obraca się w kół;

luneta doskonała, przechodzi o wiele zwyczajny amatorski instrument.

Stajnie w Simley pełne zbytkownych koni. Są konie i osiołki dla dzieci. Psiarnia dobrana ze znajomością ras psich.

Na ławkach obok parku małe brunatne krowy z wyspy Jersey pasą się przez cały dzień; nieco dalej zaś widnieją słomiane strzechy staro-folwarku.

Dzieci pokazywały mi w parku miejsce obrócone na cementarz dla zwierząt; za tam psy, koty, ptaszki; każde ma swój kamień, na którym wyrzta nazwa i słowo pamięci. Dlaczegożby wykreślić z wspomnienia zwierzęta za ich przywiązanie i rozweselanie nas niekiedy. Słowem Simley wraz z otoczeniem robiło wrażenie, życia prostego a zdrowego — orzeźwiającego oczy i serce.

Zdrowie sir Williama nie pozwalało przyjmować licznych gości; państwo de Lussion nie mogli przybyć do Anglii. Randolphowie zaprosili córkę swą panią Lofusa na czas mojego pobytu; jest ona typem pięknej Angielki, zdrowej i czynnej. Lubi więc, zwierzęta i sport. Znać w niej silę również jak u ojca — jak on wzbudza ona zaufanie.

Pan Lofus jest także typem młodego squire'a angielskiego starej rasy; blondyn, różowy, silny, który kiedyś w osmdziesiątym roku

życia będzie miał gestę, białe, jak śnieg włosy, różowe policzki, jasne oko; będzie jeździł konno trzymając się prosto w siodle do ostatniego tchu.

Co zaś do Klaudyusza Randolph, ten mnie sobie ujął odrazu. Odczułam w nim umysł przychylny Francuzom. Nie będzie on myślicielem, ani filozofem, ale będzie posiadał znajomość życia, dar, który cenię wyżej od innych.

Ma wspaniałą postawę, jest ogromnie wesołym. Cechą jego szczególną, którą należy zaznaczyć jako coraz rzadszą jest to, że nie mówi do kobiet z rękami w kieszeni i powstaje z krzesła, by im drzwi otworzyć. Dałam w duszy dobrą notę lady Randolph. Dobre lub złe wychowanie młodzieńca można na pewno przypisać matce.

W Simley rzeczywiście panuje stary obyczaj, jak mi wspomniał Sir William. Modlitwa, czytanie biblii, odbywają się wspólnie rano i wieczór, pani domu sama zajmuje się krajaniem mięsa przy stole. Chętnie biorę udział w życiu angielskiem, którego podstawą wolność ujęta w karby zdrowej dyscypliny.

O w pół do ósmej szczywna panna służąca z oczami spuszczoneimi wedle praw etykiety przynosi mi pierwszą filiżankę herbaty. O dziewiątej podają obfite śniadanie złożone z jaj, sto-

ninki przysmarzonej, z ryb, zimnych mięs, herbaty i kawy; chwila to bardzo przyjemna, czytamy listy, dzienniki, omawiamy świeże nowiny, układamy program dnia, później domowi załatwiają sprawy swoje, goście zaś czytają w saloniku lub udają się na przechadzkę.

Co do mnie, lubiąc bardzo dzieci, idę więc zwyczajnie szukać ich w parku i odwiedzamy zwierzęta. Przeznaczono mi na pracownię altankę w ogrodzie, z wygodnym stołem i kanapką, z miękką czerwoną poduszką. Niosę tam moje papiery. Z altanki widzę łąkę i pasące się na niej krowy. Rozmaite zaś ptaactwo, jak muszki, czyżki, zięby, kosi, sikorki, piegię, kuropatwy nawet młode przylatują, zaglądają ciekawie, przekrzywając dzióbki, jakby chciały zapytać mnie „kto jesteś?” Przemawiam do nich, one oszwalają się z głosem moim. W zimie daje się im pożywienie, na wiosnę ścielą sobie gniazda w gościnnym parku, odwiedzają się za to w lecie dając szych dobroczyńców melodyjnym śpiewem.

O w pół do dwunastej panna służąca przynosi mi znowu filiżankę bengar-fond, jest to pożywny płyn specjalnie angielski. Około w pół do pierwszej przychodzi po mnie Sir William, idzie do ogrodu warzywnego, do cieplarni, gdzie dojrzewają winogrona, morele i brzoskwinie. Po

drugim śniadaniu, podamem o w pół do drugiej, każdy udaje się do siebie na krótki odpoczynek. Po południu spędzamy rozmaicie, jedni wyjeżdżają na spacer, inni bawią się w tenisa lub w football. Herbatę podają o piątej w „hall” lub w ogrodzie wśród kwiatów. Często ktoś niespodzianie przyjeżdża. Po herbatce każdy udaje się do siebie, by powrócić po drugim dopiero dzwonienu wzywającem na obiad. Wieczorem partya wista, bridge'a i billardu. O jedenastej dzień się kończy dla wszystkich. Panuje tu wolność zupełna, nie zmusza się nikogo ani do zabawy, ani też do zajęcia jakiegokolwiek; każdego otacza troskliwość tem miłsza, że cicha. W Simley-Hall czuję się jakby falą niesiona. Dano mi najlepsze gościnnie pokój z przeslicznym rozległym widokiem. Łóżko z kolumnami, staro-wieckie sprzęty czynią go powałym a swojskim.

(C. d. n.)





